
Rio de Janeiro , 21 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3263 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            2 

Engenheiro Paulo de Frontin, 18 de setembro de 2022. 

  

JULIO CESAR DA SILVA SERENO 
Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin  

 

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:69571649 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, 

no uso de suas atribuições, resolve homologar e adjudicar o objeto a 

seguir: 

  

Objeto: Contrato de prestação de serviço de serviços de 

Buffet/Coquetel para a realização da sessão solene de entrega de 

títulos e honrarias pela Câmara Municipal que ocorrerá em 18 de 

novembro de 2022, a ser realizado na Estrada da Pedreira, nº 490, 

Graminha, Engenheiro Paulo de Frontin, conforme Termo de 

Referência. 

Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93. 

CONTRATADA: GILBERTO DE PENEDO JUNIOR 

12625739711, sob nº CNPJ sob nº 48.412.086/0001-96 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de 

Frontin. 

Assinado em: 11/11/2022. 

Valor: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos) 

  

JULIO CESAR DA SILVA SERENO 
Presidente 

  

EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2022 
  

CONTRATADA: GILBERTO DE PENEDO JUNIOR 

12625739711, sob nº CNPJ sob nº 48.412.086/0001-96 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de 

Frontin 

Objeto: Contrato de prestação de serviço de serviços de 

Buffet/Coquetel para a realização da sessão solene de entrega de 

títulos e honrarias pela Câmara Municipal que ocorrerá em 18 de 

novembro de 2022, a ser realizado na Estrada da Pedreira, nº 490, 

Graminha, Engenheiro Paulo de Frontin, conforme Termo de 

Referência. 

Vigência: O contrato tem sua vigência da data de sua assinatura até 

31 de dezembro de 2022. 

Fundamento: Art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93. 

Valor: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos 

Data da Assinatura do Contrato: 11/11/2022. 

  

Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, 11 de novembro 

de 2022. 

  

JULIO CESAR DA SILVA SERENO 
Presidente 

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:AA5FB3FE 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

EXTRATO DE CONTRATO N° 09/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 98/2022 

OBJETO: Compra de aquisição de placas, medalhas e títulos, para 

serem utilizadas em Sessão Solene de entrega de Títulos e Honrarias 

pela Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin – RJ, 

conforme especificação prevista no Termo de Referência - Anexo II 

do Pregão Presencial n.º 04/2022. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO 

PAULO DE FRONTIN 

CONTRATADA: E. SANTANA DO NASCIMENTO PLACAS E 

ACESSIBILIDADES, CNPJ: 40.586.209/0001-01. 

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 

VALOR: O presente contrato importa R$ 26.344,00 (vinte e seis mil 

trezentos e quarenta e quatro reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo do objeto do presente 

inicias e na data da assinatura do contrato, de acordo com a 

solicitação do órgão requisitante, com prazo de 12 (doze) meses. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 3 de novembro de 

2022. 

  

Eng° Paulo de Frontin-RJ, 3 de novembro de 2022. 

  

JULIO CESAR DA SILVA SERENO 
Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin 

 

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:9174A5FC 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE 

FRONTIN 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, 

no uso de suas atribuições, resolve homologar e adjudicar o objeto a 

seguir: 

  

Objeto:Contratação, para fins de realizar os registros e cobertura de 

fotografia, da Sessão Solene de entrega de Títulos e Honrarias pela 

Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin – RJ. 

Fundamentação Legal:Art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93. 

CONTRATADA: ERILDO ANDRADE DE OLIVEIRA, sob nº 

CPF sob nº 002.097.097-82 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de 

Frontin. 

Assinado em: 11/11/2022. 

Valor: R$ 1.100,00 (hum mil cem reais) 

  

JULIO CESAR DA SILVA SERENO 
Presidente 

  

EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2022 
  

CONTRATADA: ERILDO ANDRADE DE OLIVEIRA, sob nº 

CPF sob nº 002.097.097-82 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de 

Frontin 

Objeto: Contratação, para fins de realizar os registros e cobertura de 

fotografia, da Sessão Solene de entrega de Títulos e Honrarias pela 

Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin – RJ. 

Vigência: O contrato tem sua vigência da data de sua assinatura até 

31 de dezembro de 2022. 

Fundamento: Art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93. 

Valor: R$ 1.100,00 (hum mil cem reais) 

Data da Assinatura do Contrato: 11/11/2022. 

  

Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, 11 de novembro 

de 2022. 

  

JULIO CESAR DA SILVA SERENO 
Presidente 

Publicado por: 
Laudemir Feijó de Oliveira 

Código Identificador:11CAA7BC 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2022 – PMA 

 



Rio de Janeiro , 21 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3263 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 10:00 hs do dia 01 de dezembro de 2022, no Setor de Licitação, 

situado à Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 041/2022-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a ―AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TINTAS PARA 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA‖. O Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 18 de novembro de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO  

Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:CCD3E97E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 

 

Resolução 019/2022 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a 

Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017 e a Lei Nº. 

709, de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa 

e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Aperibé. Resolve: 

DELIBERA: Art. 1º - APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA a 

Conselheira Tutelar, Lúcia Câmara Ollivier, violando o princípio da 

impessoalidade da Administração Pública, acolhendo a penalidade no 

relatório final da Comissão Disciplinar, através das Atas 01,02 e do 

referido relatório. Bem como, confirmado pelo plenário do CMDCA 

através da ATA 17 do dia 18-10-2022. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Aperibé, 17 de novembro de 2022. 

  

DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:72408F97 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 553/2022 - RETIFICADO A 

DATA DE ASSINATURA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0395/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N°: 2053/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 028/2022 - Menor Preço Por Item 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de peças e assessórios originais ou genuínos(maior 

percentual de desconto sobre a TABELA DA MONTADORA, com 

apresentação das referidas tabelas, informando o valor do desconto 

ofertado), para manutenção de veículos da frota municipal, de acordo 

com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e 

Preços) e Anexo II (Termo de Referência), partes integrantes deste 

Edital. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DISTRITAL 

DE MONNERAT 

CONTRATADA: RENATA SILVA SENRA RIBEIRO 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 

EMPENHO Nº: 001204/2022 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1800.1545200242.015-

3390.30.00-04. 

VALOR: O valor ajustado do objeto contratado ao qual o 

CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO 

concorda em receber é de R$ 19.658,05 (dezenove mil seiscentos e 

cinquenta e oito reais e cinco centavos), de acordo com a planilha 

da Secretaria requisitante. 
PRAZO: A vigência do objeto será de 03 (três) meses, após 

formalização do Termo de Contrato a ser firmado entre o Município e 

a empresa vencedora da Licitação, conforme solicitação do Fundo 

Municipal da Distrital. 

  

DATA DA ASSINATURA: 13 de Outubro de 2022. 

  

SR. MARCOS ANTÔNIO FERNANDES 
Secretário Municipal Distrital   

Publicado por: 
Luiz Eduardo de Azevedo Ferreira 

Código Identificador:685AA810 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE PREGÃO Nº 67/2022 

 

O Município de Duas Barras-RJ, através de seu Pregoeiro, torna 

público aos interessados, que fará realizar licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL: 

Processo Administrativo: Nº 0028/2022. 

Unidade: Fundo Municipal de Saúde 

Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços 

para futura e eventual Contratação de empresa especializada para o 

do fornecimento de materiais de uso interno hospitalar, justifica-se 

pela necessidade de suprir, o Hospital Municipal Antônio Carlos da 

Silva Monnerat e o SPAM das condições mínimas necessárias para 

realização de atendimentos aos pacientes internos e atendimento de 

emergência do município de Duas Barras – RJ, com fornecimento 

regular no período de 12 meses após a publicação da respectiva ARP, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/FMS 

  

Data da Licitação: 05/12/2022 ás 10:00 horas. 

  

Valor do Edital: 02 (duas) Resma de papel A4 (500 folhas). 

  

Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o 

Município de Duas Barras não poderão participar do certame, assim 

como, as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos 

previstos em Lei. 

Local e Horário para adquirir o Edital: Praça Governador Portela, 

nº 07, Centro, Duas Barras-RJ, (Setor de Licitações) no horário de 

13h00min ás 16h00min. 

Tele-fax (22) 2534-1212 / e-mail: licitacaodb@gmail.com 

  

ANTONIO ROSSINI DE OLIVEIRA RIGOR 
Pregoeiro 

Mat.397 

Publicado por: 
Luiz Eduardo de Azevedo Ferreira 

Código Identificador:E95EFAB5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE PREGÃO Nº 068/2022 

 

O Município de Duas Barras-RJ, através de seu Pregoeiro, torna 

público aos interessados, que fará realizar licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL: 

Processo Administrativo: Nº 0149/2022. 

Unidade: Fundo Municipal de Saúde 

Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços 

para futura e eventual Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de medicamento GEROTROPIM 12MG- 5 

AMPOLAS /mês ,Judicial do Processo: 0800148-44.2022.8.19.0020 

para a paciente Sofia Veiga Turller, via Registro de Preço, com 

fornecimento regular no período de 12 meses após a publicação da 

respectiva ARP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 

Saúde/FMS,. 

  

Data da Licitação: 07/12/2022 ás 10:00 horas.  


